Interrogatus de tempore et dixit quod in presenti anno. Interrogatus de loco, et dixit quod in monasterio predictorum. Etiam coram domino Cardinali in aula sua; propter quod idem dominus Cardinalis fecit arrestari ibidem dictum inquisitorem, eo quia dixerat publice quod nichil faceret de predictis pro Cardinalibus nec pro papa. Interrogatus de presentibus et dixit quod magister Petrus Gironès et Dominicus Alberno, notarius dicti inquisitoris, ipse testis et nuntius dicti magistri Petri Gironesi, de nomine cuius non recordatur, fuerunt presentes in monasterio predictorum; et in aula dicti domini Cardinalis erant personaliter constituti presentes ad premissa dictus dominus Cardinalis, ipse testis, dictus inquisitor, Franciscus Marchi, in legibus licentiatus, socius dicti domini Cardinalis, magister Petrus Gironesii, fisicus, et plures alii clerici et layci, de quorum nominibus non recordatur ad presens⁶⁹.

da al ms. 1167 de la BC. En *Documents inèdits referents a Nicolau Eimeric i el lul·isme*, dins "ATCA" 2 (1983) 325, vam deixar constància que gràcies a l'amabilitat del sr. Agustín Rubio Vela fou possible d'identificar un exemplar del dit sumari, del segle XIV, a l'Arxiu Municipal de València. Després d'haver-ne fet la transcripció, hem pogut constatar que la còpia del s. XVIII de la BC prové d'un altre exemplar antic diferent del de València, ara com ara desconegut.

68. Cfr AMV, *Procés de MCCC LXXX VIII*, f. 67v.

69. Cfr *ib.*, f. 52v-53v.

Pere Geronès encara és més complet i precís:

Item fuit interrogatus super IIIº capitulo predictorum et dixit se scire super predictis quod dudum dictus dominus Cardinalis, cum suo consilio multum solemni, mandauit fieri cartellos super habendis libris doctrine magistri Raymundi Lull, iuxta formam comissionis domini Pape sibi directe, et dictus frater Nicholaus inquisitor, excedendo formam et modum dicte comissionis et consilium habitum super predictis per dictum dominum Cardinalem, sine licentia ipsius fecit fieri cartellos, in quibus multi erant nominati et alia etiam fecit apponi in dictis cartellis, que cedebant ad defamationem illorum et dicte ciutatis valentine, et aliud nescit. Interrogatus de tempore, et dixit quod in presenti anno. Interrogatus de loco, et dixit quod in Valentia. Interrogatus de presentibus et dixit quod plures, quorum nomina ignorat. Interrogatus quomodo scit ea que deponit, et dixit quod ex eo quia dici audiuist vicario Sancti Petri Sedis Valentie quod dominus Cardinalis fecerat amoueri ab ecclesiis dicte ciutatis dictos cartellos, mandando quod non legerentur et, si lecti fuerant, haberentur pro non lectis, cum numquam ipse dominus Cardinalis, vt dicebatur, taliter mandaverit cartellos iam dictos quemadmodum facti fuerant⁷⁰.

Francesc de Luna és qui aporta els detalls més notables pel que fa als procediments d'Eimeric:

Die martis XIIIº Octobris, anno LXXXº VIIIº.

Venerabilis Ffrancischus de Luna, habitator Valentie, testis productus per dictum venerabilem sindicum et receptus super predictis, et iurauit dicta die ad sancta Dei euangelia manibus suis tacta dicere veritatem super quibus fuerit interrogatus.

Et virtute dicti iuramenti fuit interrogatus super primo capitulo predictorum, et dixit quod in anno presenti sunt elapsi sex menses, parum plus vel minus, ipse testis erat in claustro monasterii fratrum predictorum Valentie et loquebatur cum dicto fratre Nicholao Eymerici inquisitore, petendo ab eodem quod restitueret sibi vnum librum *philosophie amoris*, quem sibi comodaverat, et dictus inquisitor dixit ipsi testi:

– Nolo restituere vobis dictum librum, immo volo comburere illum.

Et super hoc venerunt ad inuicem ad multa verba ipse testis et dictus inquisitor, in tantum quod ipse testis dixit eidem fratri Nicholao:

– Verament vós presumits massa de vós et parlats massa larch. Car vós digués davant lo senyor Cardenal, pochs dies són passats, que papa Innocent hauia dites errós, e aprés hauets dit en molts lochs que lo Rey era vedat com morí, hoc encara, hauets dit que null temps fos en ciutat que tants heretges hi hagués com en València.

Vel similia verba. Et dictus frater Nicholaus inquisitor respondit et dixit:

– Que ho cal dir, que yo.us dich que lo Rey era vedat, e yo lo.y diguí dauant, e que papa Innocent hauia dits errós, e que no só stat en ciutat hon haja

70. Cfr *ib.*, f. 64v-65v.

tants heretges et sostenidors de heretges com en València, e que yo.us promet que yo hi perdré lo cors o yo.ls n.estirparé.

Vel similia verba. Et ipse testis respondens dixit:

– Que.n mentia alment e falsa, car lo senyor Rey no era pas vedat, ne papa Innocent no hauia dites errors, ne en la ciutat de València no hauia heretges, segons ell deya, mas que en son loch e temps ell lo.y demanaria, e.l ne faria desdir com a maluat falsari que ell era.

Vel equivalentia verba. Subiciens quod in civitate Valentie est utique populus bonus, catholicus et fidelissimus. Interrogatus de tempore et loco, et dixit quod frater Guillemus de Solano, prior dicti conuentus predictorum Valentie, et quidam alii, de quorum nominibus non recordatur.

Item fuit interrogatus super IIº capitulo predictorum et dixit vera esse contenta in ipso. Interrogatus quomodo scit ea que deponit, et dixit quod ex eo quia vidit quod dictus frater Nicholaus inquisitor tipo iniquitatis inquietabat et processum faciebat contra doctrinam magistri Raymundi Lull, et falsabat articulos contentos in dictis libris perperam et inique odioque et ranchore; et ipse testis bene potest docere ipsos articulos scriptos manu fratris Bou et emendatos manu propria ipsius inquisitoris, et hoc faciebat ipse inquisitor ad hoc quod posset condempnare dictam doctrinam Raymundi Lulli⁷¹.